(Reg. l) Lleida, l d'octubre de 1316. 
El rei Jaume II insta el batlle de Lleida a pagar el mestre 

de vidrieres Berenguer de Palau per la confecció de les vidri
eres de la capella del Castell del Rei de Lleida i ordena que se 
li faciliti la roba adient per tal que l'obra no es vegi endarre
rida. 

(ACA, Cancelleria Jaume 11, Solucionum, 18, Registres, 
núm. 277, f. 292v.) 

]acme, et cetera. Fideli nostra Bernarda Clavelli, baiulo 
Ilerde, salutem et cetera. Cum nos per vos providerí volimus 
magistro Berengario de Palau qui de mandato nostra nunc debet 
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focere vitriarías in capella nostra castri Ilerde, tam in expensís 
persone sue quam in alíis míssionibus quas pro fociendis ipsís 
vitriaríís ipsí focere emendo seu procurando res ad construendas 
ipsas vítrarías necessarias, velimus etíam ut ei detís vestes compe
tentes. Idcirco vobis dicimus et mandamus quatenus non obs
tantibus quibuscumque assignacionibus provídeatís dicto ma
gístro Berengario in expensís et míssíonibus supradictís detísque 
sibi vestes iamdíctas a/iter fociendo quod deffectum expensarum 
seu míssionum predictarum opus suum non habeat retardar. 

Datum Ilerde kalendas octobris, anno DominiM°CCCoXVJo. 
Francis cus de Bastida mandato regío quam [ ... ] vestes facto 

per Bernardum m[. .. }. 

(Reg. 2) Lleida, l de desembre de 1328. 
El rei Alfons el Benigne encarrega unes teles pintades per 

a les finestres de la capella del Castell del Rei i fa constar la 
voluntat que es cobreixin tal com ho estaven abans. 

(ACA, Cancelleria Reial, 493, f. 9.) 

Alfonsus, et cetera. Dilecta consiliario suo Ferraria de Lilleto, 
baiulo Cathalonie genera/i, salutem, et cetera. Mandabus vobis 
quatenus de pecunie dicte baiulie, penes vos existents, fociatís ap
tarí fenestras capel/e nostrí castri civitatís Ilerde et poni in eidem 
pannos depictos, ut erant ante, et ut vobis videbitur fociendum. 

Datum Ilerde, kalendas decembris anno Domini 
MCCCXXVIII 

Bertrando de Val/o, mandato dominí regís. 

(Reg. 3) Lleida, 13 de març de 1334. 
Linfant Pere, futur Pere el Cerimoniós, ordena el paga

ment de 58 sous, 4 diners i l òbol jaquesos al mestre de cases 
sarraí i ciutadà de Lleida Çalema Moreno per les feines de 
reconstrucció i d'adequació de les finestres i els vidres de la 
capella del Castell del Rei. 

(ACA, Cancelleria, Registres, 580, f. 211v.) 

Infons Petrus, et cetera, fidelí nostro Petro de Castre, baiulo 
Ilerde, salutem et cetera. 

Cum Ça/ema Moreno, sarracenus civítatís eiusdem, quam
dam quantitatem peccuníe, ascendentem summam quin
quaginta octo solidorum, quatuor denaríorum et obolum íac
censíum expenderit, de suo proprio, in opere seu aptacíones 
quarumdam fenestrarum seu speculariorum capel/e castri civi
tatís predicte, nosque de peccunia oflicíí vestrí predictí, dictam 
quantitatem peccunie per vos eidem Çaleme velimus tribui et 
exolvi, idcírco, vobis dicimus et mandamus quatenus, de peccu
nia vestri oflicíi predicti, que est vel erit penes vos, predictam 
peccunie quantítatem eidem Çaleme, vel cui voluerit loco sui, 
protinus exsolvatis. Et Jacta solucione, presentem ab eo recu
peretís litteram cum apocha de soluto, mandantes, per presen
tem baiulo Cathalonie genera/i vel cuicumque alii a vobis com
potum audituro, quod vobis, exhibente eidem tempore vestri 

racíocinií, presentem cum apocha supradicta, a vobis in compo
ta recipíat quantítatem peccunie supradictam. 

Data Ilerde, 111° idus marcií, anno Domini míllesimo 
cceo XXX0 tercio. 

Eximinus Garsíe, ex provísione in consilio Jacta. 

(Reg. 4) Lleida, 4 de maig de 1334. 
El futur rei Pere el Cerimoniós ordena al batlle de Lleida, 

com a autoritat sobre la comunitat sarraïna, que pagui amb 
diners de la propera quèstia deguda al rei allò que se li havia 
hagut de pagar al mestre de cases Çalema Moreno mesos abans 
per diverses feines fetes a la capella del Castell del Rei de Lleida, 
entre les quals consten les efectuades a les finestres i els vidres. 

(ACA, Cancelleria, Registres, 580, f. 224r-v.) 

Infons Petrus, et cetera, adelantatís et aliame sarracenorum 
civítatís Ilerde, graciam suam. 

Cum nos, cum quadam littera nostra que fuit data Ilerde, 
idus aprilis, anno infrascripto, mandaverimus arrendatoribus 
pedagíi, lezde et aliorum reddituum dominí regís civítatís pre
dicte quod de peccunia pedagíi, lezde et aliorum reddituum 
predíctorum, que est vel esset penes eos, solverent Çaleme More
no, sarraceno dicte civítatís, vel cui voluerít loco sui centum 
quinque solidos, septem denarios et obulum iaccensium, quos 
ipse, de suo proprio, expendit in aptacíonem quarumdam fenes
trarum et specularíorum capel/e castri civitatis ipsius ac in 
empcione cuiusdam tintínabuli quod pulsatur ad sacrificium 
in capella predícta ac, etiam, in reparaciones quarumdam por
tarum et tabularum ac aliarum rerum minutarum castrí ip
sius, de quibus denariís, dictí Çaleme, per dictos arrendatores 
non extítit in aliquo satísjfactum, ut per resignacionem dicte 
líttere, que in nostra cancellaria pro cautela curie laniata fuit, 
nobis constítít, et quía ídem arrendatores, de dicta peccunía 
pedagíi, lezde et aliorum reddituum predictorum ex provisione 
regia, debent et tenentur manumíssorie nobilis Ermengaudi, 
quondam, comítís Urgelli plenaríe respondere, idcirco, vobis 
dicimus et mandamus quatenus, de peccunia questíe, quam, 
proxime, domino regí solvere teneremini et debetís, solvatis dic
to Çaleme, vel cui voluerit loco suí, centum quinque solidos, 
septem denaríos et obulum supradictos. Et Jacta solucione, pre
sentem ab eo recuperetís litteram cum appocha de soluto, man
dantes per eandem baiulo Cataloníe genera/i vel cuícumque a 
vobis exigenti, pro parte dicti domini regís, questiam supradíc
tam, quod vobis exhibentibus eidem presentem cum appocha 
supradícta, a vobis recipiat in compota centum quinque solidos, 
septem denarios et obulum supradictos. Et, nichilominus, per 
presentes, mandamus baiulo Ilerde vel eius locumtenenti quod, 
si dictos centum quinque solidos, septem denarios et obulum 
dicto Çaleme solvere recusaveritís, ad eos exsolvendos sibi, ut 
premittítur, vos, cohercione debita, forciet et compellat. 

Data Ilerde, quarto nonas madii, anno Domini millesimo 
CCC0 XXX0 quarto. 

Dominicus ]ordani, ex peticione provísa. 
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Les vidrieres de l'església de Santa Maria, de la Paeria i de la Taula de Canvi de Cervera. Textos documentals 
JOSEP M. LLOBET I PORTELLA 

Sempre que hem localitzat dos o més documents referents al mateix acte, hem transcrit el més complet i hem indicat 
la resta mitjançant una nota a peu de pàgina. Les normes que hem seguit en la transcripció són les habituals: resolu
ció de les abreviatures, introducció dels signes de puntuació i d'accentuació i regularització de l'ús de les majúscules. 
Les lletres afegides van entre claudàtors. Quan ha calgut fer algun aclariment, hem posat una breu anotació entre 
claudàtors dintre el text o una nota a peu de pàgina. 

(Reg. l) Cervera, 3 d'abril de 1389. 
Berenguer de Castelltort, mercader de Barcelona, en el 

seu testament, disposa, entre altres coses, que, després de la 
seva mort, sigui feta una bellíssima vidriera a la capella de 
Sant Jaume de l'església de Santa Maria de Cervera. 

(AHCC, FH, Testament de Berenguer de Castelltort.) 

In nomine domini nostri Iesu Christi et gloriosissimae vír
gínis Mariae, eius matris, totiusque celestis curiae. Amen. 

[ ... ] ego Berengarius de Castelltort, mercator et civis Bar
chinonae, in meo pleno sensu et memoria integra ac sana mente 
meum facio et ordino testamentum ac dispositíonem omnium et 
singulorum bonorum meorum ne inordinata valeant aliquate
nus reperiri. 

[ ... ] 
!tem de aliis bonís meis dimito capellae Beati Jacobí Apos

to/i quod constructa et edifficata est in ecclesia parrochiali Bea
tae Mariae Cervariae ad opus scilicet cohoperiendi ipsam cape
l/am seu tornandi et reformandi cohopertam ipsius capellae 
quod tota se pluit et quod abtetur et simi/iter pro baxiando 
dictam capel/am et postea pro pictando eandem capel/am et 
quod fiat ibi sign.a mea et pro conficiendo ibi unum pulcrum 
reaetabulum de pinsell ubi pictentur et denotentur historiae 
beatí Jacobí aposto/i et beatí Honorati et pro conficiendo ibí
dem unum carnerium et unam pulcram sepulturam et pulcras 
rexias ferreas et pulquerrimam vitrieriam, pro omnibus scilicet 
istis aptandis, ornandis et conficiendis, tres centas libras barchi
nonenses, quae, si ad haec facienda et peragenda bene et hono
riffice non sufficient, volo quod fiat ad ea complementum de 
aliis bonís meis. 

[ ... ] 
Quod est actum in vil/a Cervariae predicta tertía die apri